A área é necessária para a implantação da Área 1: Estação de Tratamento de 

Esgoto de Santa Cruz – ETE – Aracruz/ES. 

Área 1- Estação de Tratamento de Esgoto – ETE: Caracterizada na planta de n.º 

A-033-001-99-1-XX-0003 e descritivo técnico A-033-001-99-1-MD-0001, medindo 4.124,75 m² 

(quatro mil e cento e vinte e quatro inteiros e setenta e cinco centésimos metros quadrados), com 

acesso pela Rua Índio Manuel de França, Distrito de Santa Cruz, do munícipio de Aracruz-ES. 

A CESAN justifica o pedido de cessão da área por parte do município para 

possibilitar a comprovação de titularidade da área junto aos órgãos ambientais, por ocasião da

[...]

SANTO, FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E 

EU SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar Termo de 

Cessão de direito real de uso de área pública com a COMPANHIA ESPIRITO 

SANTENSE DE SANEAMENTO – CESAN, constituído de uma área total de 4.124,74 m² 

(quatro mil e cento e vinte e quatro inteiros e setenta e quatro centésimos metros 

quadrados), com acesso pela Rua Manuel de França, Distrito de Santa Cruz do munícipio 

de Aracruz-ES, inscrito no Cadastro Imobiliário sob o número 02.02.251.0152.001.  

Parágrafo único. Integra a presente Lei o Anexo Único – Descritivo

[...]

C - D = 16,01 (Dezesseis inteiros e um centésimo) metros; 
D - E = 11,94 (Onze inteiros e noventa e quatro centésimos) metros; 
E - F = 25,48 (Vinte e cinco inteiros e quarenta e oito centésimos) metros; 
F - G = 42,20 (Quarenta e dois inteiros e vinte centésimos) metros; 

G - H = 105,98 (Cento e cinco inteiros e noventa e oito centésimos) metros; 
H - I = 32,39 (Trinta e dois inteiros e trinta e nove centésimos) metros; 
I - J = 6,27 (Seis inteiros e vinte e sete centésimos) metros; 
J - K = 2,00 (Dois inteiros) metros; 
K - L = 2,00 (Dois inteiros) metros; 

L - M = 13,25 (Treze inteiros e vinte e cinco centésimos) metros;  

M - A = 13,25 (Treze inteiros e vinte e cinco centésimos) metros; 

Perfazendo um perímetro de 295,59 (Duzentos e noventa e cinco inteiros e cinquenta e 

nove centésimos) metros, com uma área total de 4.124,75 (Quatro mil e cento e vinte e 

quatro inteiros e setenta e cinco centésimos) metros quadrados, em topografia irregular. 

Benfeitoria 

ÁREA 1 - Na área não se encontra implantada nenhuma benfeitoria. 

Dos Limites 

ÁREA 1 - NORTE - Caracterizado pelos vértices A a B medindo 12,63 (Doze inteiros e

[...]

noventa e quatro centésimos) metros, divisando com o MUNICÍPIO DE ARACRUZ; 

Caracterizado pelos vértices E a F medindo 25,48 (Vinte e cinco inteiros e quarenta e oito 

centésimos) metros, divisando com o MUNICÍPIO DE ARACRUZ. 

SUL - Caracterizado pelos vértices G a H medindo 105,98 (Cento e cinco inteiros e 

noventa e oito centésimos) metros, divisando com o MUNICÍPIO DE ARACRUZ. 

LESTE - Caracterizado pelos vértices F a G medindo 42,20 (Quarenta e dois inteiros e 

vinte centésimos) metros, divisando com o MUNICÍPIO DE ARACRUZ. 

OESTE - Caracterizado pelos vértices H a I medindo 32,39 (Trinta e dois inteiros e trinta e